public, ear' nu responsabilul din tuță, care de mult e desprețuit de tot omul onest și pe care și eu l'am încunguiat, și pentru aceea, ținînd mai prejos de demnitatea bărbătească a mă dimitte cu dînsul în polemie, prin aceasta o încheiu pentru totdeauna, declarînd, că nu voi mai reveni asupra acestui obiect.

Alba-Iulia, în 8/20 Februarie 1889.

George Filip,
avocat.

CRONICĂ.

Lăsămîntul Principelui de Coroană. Alături a început a se face inventarul în apartamentele locuite de Arhiducele Rudolf în „Hofburg”. Cu acest lucru este încredințată o comisiune, în frunte cu mareșalul suprem de Curte contele Szécsen și directorul fondului familiar împărătesc baronul Mayr.

Napii se taie prin mașini anume în bucăți potrivite, se amesteacă cu pleavă, cu paie iaiate sau pași tăiați, și se dau vitelor comute. Cine n'are mașină, poate tăia napii cu toporașul. De regulă se dă la vite de două-ori pe ții napii și între aceste două mîncări puțin fîn.

Eugen Brote.

Din public.*)

București, 6/18 Februarie 1889.

Cu ocaziunea zilei mele onomastice, 3/15 Februarie a. c., m'a surprins foarte plăcut o mulțime de adrese de felicitare și încurajare dela amicii mei din Transilvania. Numărul cel mare al acestor adrese m'pune în imposibilitate de a răspunde în particular fiecăruia din amicii, care m'au onorat cu atențiunea d-lor.

din Timișoara, cu salariu de 500 fl. și rețut de cuartir 100 fl. — A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de practicant de socoteală cu diurnă la perceptoratul reg. din Timișoara. — A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

Călimdarul zilei.

11/23 Februarie.

Julian: Vlasic. Gregorian: Lazar. Soarele: răsare 6.54, apune 5.34.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 22 Februarie, 6 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosferică în mm., Temperatura după Celsius, Maximul și minimumul temperatură, Direcția vîntului, Observații.

Din țeară, 20 Februarie, 7 oare dimineața.